
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO IV | N.º 924 EM 13 DE SETEMBRO DE 2023 

 

https://www.saogoncalo.rj.gov.br/diario-oficial/ 2 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
São Gonçalo, 11 de setembro de 2023. 
JANUZA BRANDÃO ASSAD SANTOS 
Procuradora Geral 

PORTARIA N.º 55/PGM/GAB/2023. 
A PROCURADORA GERAL DO MUNICIPIO, no uso das atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores Graciele Olympio Bittencourt - 
matrícula n.° 124.637 e Tatiana Cristina Ribeiro Caetano – matrícula 
124.841 para acompanhar e fiscalizar todos os contratos do 
Fundesg 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
São Gonçalo, 11 de setembro de 2023. 
JANUZA BRANDÃO ASSAD SANTOS 
Procuradora Geral 

PORTARIA N.º 56/PGM/GAB/2023. 
ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ESPECÍFICA PARA 
TRATAR DOS PROCEDIMENTOS PARA APLICAÇÃO DA NOVA LEI 
DE LICITAÇÕES NO AMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica alterada a composição da COMISSÃO ESPECÍFICA 
PARA TRATAR DOS PROCEDIMENTOS PARA APLICAÇÃO DA 
NOVA LEI DE LICITAÇÕES, na forma abaixo: 
Excluir: LEILA MATOS DA CONCEIÇÃO BARBOZA -MAT. 126973 
Incluir: ADRIANO SILVEIRA DA SILVA – MAT. 11505 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a contar de 11/09/2023. 
JANUZA BRANDÃO ASSAD SANTOS 
Procuradora Geral 

RESOLUÇÃO N° 05/2023 
DISPÕE SOBRE A MINUTA-PADRÃO DE EDITAL E SEUS ANEXOS 
PARA CONTRATAÇÕES NA MODALIDADE PREGÃO PARA 
AQUISIÇÃO DE BENS, PREVISTAS NA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 
1º DE ABRIL DE 2021 E NO DECRETO MUNICIPAL 085/2023, NO 
ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA, AUTÁRQUICA E 
FUNDACIONAL DE SÃO GONÇALO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
A PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, no 
uso de suas atribuições constitucionais e legais, 
CONSIDERANDO a Lei Federal n° 14.133 de 1° de abril de 2021, que 
estabelece normas gerais de licitação e contratação para a 
Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional da União, 
dos Estados, do DF e dos Municípios; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Aprovar a minuta-padrão do Edital, incluindo seus anexos, 
para as contratações da modalidade Pregão para aquisição de bens. 
Art. 2°. Os modelos e minutas aprovados pela Procuradoria Geral do 
Município serão disponibilizados em 
https://www.saogoncalo.rj.gov.br/procuradoria-geral/minutas-
padrao/. 
Art. 3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
JANUZA BRANDÃO ASSAD SANTOS 
Procuradora Geral 
Mat. 124.504 
ANEXO I 
DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIZAÇÃO CIVIL E ADMINISTRATIVA 
ANEXO II 
DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIZAÇÃO CIVIL E ADMINISTRATIVA 
ANEXO III 
DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE NEPOTISMO 
ANEXO IV 
DECLARAÇÃO - ART. 9º, § 1º, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
ANEXO V 
DECLARAÇÃO REF. EMPREGO DE MENOR 
ANEXO VI 
DECLARAÇÃO PARA FINS DE HABILITAÇÃO 
ART. 63, inciso I e § 1º, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
ANEXO VII 
DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DE RESERVA DE CARGOS DO 
ART. 63, 
IV, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
ANEXO VIII 
MODELO DE DECLARAÇÃO DE VISITA 
ANEXO IX 

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DAS NORMAS DE SAÚDE E 
SEGURANÇA DO TRABALHO 
ANEXO X 
MODELO DE INDICAÇÃO DA LOCALIZAÇÃO DAS INSTALAÇÕES 

SEMAD 

DESPACHO DO SECRETÁRIO 
Processo SEI nº06.02655/2023-5 
Considerando toda a instrução dos autos, DEFIRO a inclusão da 
Jornada em Regime Suplementar requerida para os servidores 
ANDRÉ LUIZ DA SILVA CHRISTIANES, matrícula 24248 e LEONE 
ALVES DE VASCONCELOS, matricula 24497. 
São Gonçalo, 11 de setembro de 2023. 
LEONARDO NEVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

DESPACHO DO SECRETÁRIO 
Processo SEI nº06.02654/2023-0 
Considerando toda a instrução dos autos, DEFIRO a inclusão da 
Jornada em Regime Suplementar requerida para o servidor 
EDILSON DA SILVA SANTOS TUZE, matrícula 24512. 
São Gonçalo, 11 de setembro de 2023. 
LEONARDO NEVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

DESPACHO DO SECRETÁRIO 
Processo SEI nº06.02653/2023-6 
Considerando toda a instrução dos autos, DEFIRO a inclusão da 
Jornada em Regime Suplementar requerida para os servidores 
LUCIANA HELENA SOUSA VERISSIMO SOARES, matrícula 24571, 
MARCELLO MARTINS MACHADO, matrícula 24452 e GIOVANNA 
BORTOLOTO DOS SANTOS, matrícula 24301. 
São Gonçalo, 11 de setembro de 2023. 
LEONARDO NEVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

DESPACHO DO SECRETÁRIO 
Processo SEI nº06.02652/2023-1 
Considerando toda a instrução dos autos, DEFIRO a inclusão da 
Jornada em Regime Suplementar requerida para a servidora 
VANESSA NUNES DE SOUZA, matrícula 19749. 
São Gonçalo, 11 de setembro de 2023. 
LEONARDO NEVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

SEMFA 

REPASSES FEDERAIS 
AGOSTO - 2023 

Data 
Órgão 

de 
Repasse 

  Valor Banco C/C 

23/08/2023 
Governo 
Federal 

FPM  R$     5.371.975,71  B.BRASIL 2516-X 

30/08/2023 
Governo 
Federal 

FPM  R$     2.310.477,39  B.BRASIL 2516-X 

10/08/2023 
Governo 
Federal 

FUS - FUNDO DE SAÚDE  R$        657.402,59  B.BRASIL 24431-7 

18/08/2023 
Governo 
Federal 

FUS - FUNDO DE SAÚDE  R$         149.736,43  B.BRASIL 24431-7 

30/08/2023 
Governo 
Federal 

FUS - FUNDO DE SAÚDE  R$         346.671,33  B.BRASIL 24431-7 

31/08/2023 
Governo 
Federal 

I M P OS TO U. M I NERAL  R$                  492,51  B.BRASIL 2518-6 

10/08/2023 
Governo 
Federal 

ISPTR - IMPOSTO TERRITORIAL  
RURAL 

 R$              8.951,46  B.BRASIL 2543-7 

30/08/2023 
Governo 
Federal 

ISPTR - IMPOSTO TERRITORIAL  
RURAL 

 R$                 664,95  B.BRASIL 2543-7 

02/08/2023 
Governo 
Federal 

FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO 
/ ANP - ROYALTIES DA ANP 

 R$    2.094.785,88  B.BRASIL 2576-3 

04/08/2023 
Governo 
Federal 

FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO 
/ ANP - ROYALTIES DA ANP 

 R$     1.043.564,04  B.BRASIL 2576-3 

30/08/2023 
Governo 
Federal 

ICMS – DESONERAÇÃO   R$           52.358,96  B.BRASIL 283141-4 

14/08/2023 
Governo 
Federal 

FUNDO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCACAO 
 R$        634.633,40  B.BRASIL 94428-9 

01/08/2023 
Governo 
Federal 

FUNDO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO - PNATE 

 R$           19.880,36  B.BRASIL 91062-7 

29/08/2023 
Governo 
Federal 

FUNDO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO - PNATE 

 R$           19.880,36  B.BRASIL 91062-7 

18/08/2023 
Governo 
Federal 

COTA SALÁRIO EDUCAÇÃO  R$     2.514.213,04  CEF 672004-3 

*OBS: Os repasses são considerados pelos Valores Brutos 
RANDHAL JULIANO BARRETO COELHO 
Secretário Municipal de Fazenda 
MAT: 22433 

SEMED 

User
Realce

User
Realce


